
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
26 сентября 2022 г. № 564-п

Об утверждении Порядка предоставления в 2022 году за счет средств бюд­
жета Ставропольского края субсидий на возмещение затрат, связанных с ис­
полнением государственного социального заказа на оказание государствен­
ной услуги в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 
на получение государственной услуги в сфере туризма в рамках реализации 
комплекса мер, направленных на повышение доступности и популяризации 
туризма для детей школьного возраста

Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2022 году за счет 
средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение затрат, свя­
занных с исполнением государственного социального заказа на оказание 
государственной услуги в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом на получение государственной услуги в сфере туризма в рам­
ках реализации комплекса мер, направленных на повышение доступности 
и популяризации туризма для детей школьного возраста.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Давыдо­
ва Д.А. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  
министра финансов Ставропольского края Калинченко J1.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров



у "  ,-^i п  / в
-\./J

с̂ 5*^от 26 сентября 2022 г. № 564-п

ьн s ucyg ставропольского краяу?*? и ь /

ПОРЯДОК

предоставления в 2022 году за счет средств бюджета Ставропольского края 
субсидий на возмещение затрат, связанных с исполнением государственного 
социального заказа на оказание государственной услуги в социальной сфере 
в соответствии с социальным сертификатом на получение государственной 
услуги в сфере туризма в рамках реализации комплекса мер, направленных 
на повышение доступности и популяризации туризма для детей школьного 
возраста

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и механизм предо­
ставления в 2022 году за счет средств бюджета Ставропольского края (да­
лее -  краевой бюджет) субсидий юридическим лицам на оплату соглашения 
о возмещении затрат, связанных с исполнением государственного социаль­
ного заказа на оказание государственной услуги в социальной сфере в соот­
ветствии с социальным сертификатом на получение государственной услуги 
в сфере туризма в рамках реализации комплекса мер, направленных на по­
вышение доступности и популяризации туризма для детей школьного воз­
раста (далее соответственно -  субсидия, социальный сертификат, затраты).

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применя­
ются в тех же значениях, что и в Федеральном законе «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муници­
пальных) услуг в социальной сфере» (далее -  Федеральный закон).

3. Предоставление субсидий осуществляется министерством туризма и
оздоровительных курортов Ставропольского края (далее -  минтуризма края) 
в рамках государственной программы Ставропольского края «Туристско- 
рекреационный комплекс», утвержденной постановлением Правительства 
Ставропольского края от 26 декабря 2018 г. № 597-п (далее -  Программа), 
за счет средств краевого бюджета, предусмотренных Законом Ставрополь­
ского края «О бюджете Ставропольского края на 2022 год и плановый пери­
од 2023 и 2024 годов» на предоставление субсидий, и лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных и доведенных минтуризма края в установлен­
ном порядке на предоставление субсидий.

Субсидия предоставляется на возмещение затрат, связанных с испол­
нением государственного социального заказа на оказание государственной 
услуги «Обеспечение отдельных категорий граждан возможностью путеше-



2

ствовать с целью развития туристического потенциала Ставропольского 
края» (далее -  государственная услуга в сфере туризма) в соответствии с со­
циальным сертификатом.

4. Получателями субсидии являются юридические лица, являющиеся 
исполнителями государственной услуги в сфере туризма, включенные в ре­
естр исполнителей государственной услуги в сфере туризма в соответствии с 
социальным сертификатом в порядке, предусмотренном постановлением 
Правительства Ставропольского края от 27 июня 2022 г. № 354-п «Об утвер­
ждении Порядка формирования реестра исполнителей государственной 
услуги в сфере туризма в соответствии с социальным сертификатом на полу­
чение государственной услуги в сфере туризма» (далее соответственно -  ис­
полнитель государственной услуги в сфере туризма, реестр исполнителей 
государственной услуги в сфере туризма).

5. Субсидия предоставляется исполнителю государственной услуги в 
сфере туризма на основании соглашения о возмещении затрат, связанных с 
оказанием государственной услуги в сфере туризма в соответствии с соци­
альным сертификатом, заключенного между минтуризма края и исполните­
лем государственной услуги в сфере туризма в соответствии с типовой фор­
мой, утверждаемой министерством финансов Ставропольского края (далее -  
соглашение).

6. В целях заключения соглашения и предоставления субсидии испол­
нитель государственной услуги в сфере туризма подает в минтуризма края 
заявку в сроки и по форме, устанавливаемые минтуризма края (далее -  заяв­
ка).

7. Минтуризма края регистрирует заявку в день ее подачи исполните­
лем государственной услуги в сфере туризма в журнале регистрации заявок, 
форма которого утверждается минтуризма края.

Журнал регистрации заявок должен быть пронумерован, прошнурован 
и скреплен печатью минтуризма края.

8. Минтуризма края до принятия решения о заключении соглашения с 
исполнителем государственной услуги в сфере туризма и предоставлении 
субсидии или об отказе в заключении соглашения с исполнителем государ­
ственной услуги в сфере туризма и предоставлении субсидии осуществляет в 
течение 3 рабочих дней со дня окончания срока приема заявок, установлен­
ного минтуризма края, проверку сведений об исполнителе государственной 
услуги в сфере туризма, содержащихся в заявке, на соответствие его усло­
вию, указанному в пункте 4 настоящего Порядка.



3

9. Минтуризма края по итогам рассмотрения заявки принимает одно из 
следующих решений:

1) о заключении соглашения с исполнителем государственной услуги в 
сфере туризма и предоставлении субсидии;

2) об отказе в заключении соглашения с исполнителем государствен­
ной услуги в сфере туризма и предоставлении субсидии.

10. Основаниями для принятия минтуризма края решения об отказе в 
заключении соглашения с исполнителем государственной услуги в сфере ту­
ризма и предоставлении субсидии являются:

1) представление исполнителем государственной услуги в сфере ту­
ризма заявки не по форме, установленной минтуризма края;

2) наличие в заявке, представленной исполнителем государственной 
услуги в сфере туризма, недостоверных сведений;

3) несоответствие исполнителя государственной услуги в сфере туриз­
ма условию, указанному в пункте 4 настоящего Порядка;

4) представление исполнителем государственной услуги в сфере ту­
ризма заявки с нарушением установленного минтуризма края срока подачи 
заявок.

11. В случае принятия минтуризма края решения об отказе в заключе­
нии соглашения с исполнителем государственной услуги в сфере туризма и 
предоставлении субсидии, минтурзма края в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия такого решения делает соответствующую запись в журнале реги­
страции заявок и направляет письменное уведомление об отказе в заключе­
нии соглашения с исполнителем государственной услуги в сфере туризма и 
предоставлении ему субсидии с указанием причин отказа.

12. Решение минтуризма края о заключении соглашения с исполните­
лем государственной услуги в сфере туризма и предоставлении субсидии 
оформляется приказом минтуризма края (далее -  получатель субсидии).

13. Размер субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидии в 
2022 году, определяется по следующей формуле:

V<j)HH — X  (^i уел х Nj), где

Vo ин -  размер субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидии в 
2022 году;

X ~ знак суммирования;
Vi -  предельный объем оказания государственной услуги в сфере ту­

ризма i-м получателем субсидии согласно реестру исполнителей государ­
ственной услуги в сфере туризма в 2022 году;



4

Nj -  нормативные затраты на оказание единицы i-й государственной 
услуги в сфере туризма, определенные на основании нормативных затрат на 
оказание государственной услуги в сфере туризма, утвержденных минтуриз­
ма края с соблюдением Общих требований к определению нормативных за­
трат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере создания 
благоприятных условий для развития туристской индустрии в субъектах 
Российской Федерации, применяемых при расчете объема субсидии на фи­
нансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) за­
дания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнения ра­
бот) государственным (муниципальным) учреждением, утвержденных при­
казом Федерального агентства по туризму от 30 сентября 2021 г. 
№438-Пр-21.

В 2022 году минтуризма края осуществляет возмещение затрат, произ­
веденных получателем субсидии со дня включения минтуризма края в 
2022 году получателя субсидии в реестр исполнителей государственной 
услуги в сфере туризма.

Субсидия предоставляется получателю субсидии минтуризма края в 
пределах общего объема средств краевого бюджета и лимитов бюджетных 
обязательств, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, но не более размера 
фактических затрат, определенных в соответствии с пунктом 18 настоящего 
Порядка, произведенных получателем субсидии в 2022 году со дня включе­
ния минтуризма края в 2022 году получателя субсидии в реестр исполните­
лей государственной услуги в сфере туризма.

14. Минтуризма края в течение 2 рабочих дней со дня издания приказа 
минтуризма края о заключении соглашения с исполнителем государственной 
услуги в сфере туризма и предоставлении субсидии направляет получателю 
субсидии письменное уведомление о необходимости заключения с минту­
ризма края соглашения вместе с проектом такого соглашения (далее -  уве­
домление о заключении соглашения).

15. Получатель субсидии в течение 2 рабочих дней со дня получения 
уведомления о заключении соглашения подписывает соглашение и направ­
ляет его в минтуризма края или извещает минтуризма края об отказе от за­
ключения соглашения.

16. Минтуризма края в течение 2 рабочих дней со дня поступления в 
минтуризма края соглашения, подписанного получателем субсидии, заклю­
чает с ним такое соглашение.

Дополнительные соглашения к соглашению, предусматривающие вне­
сение изменений в соглашение или его расторжение, заключаются с соблю­
дением положений, предусмотренных статьями 23 и 24 Федерального зако­
на.



5

17. Перечисление субсидии осуществляется минтуризма края на рас­
четные или корреспондентские счета получателя субсидии, открытые в 
учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных ор­
ганизациях.

18. Субсидия перечисляется получателю субсидии в пределах размера 
субсидии, рассчитанного для данного получателя субсидии в соответствии с 
пунктом 13 настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней со дня пред­
ставления получателем субсидии отчета о произведенных затратах по форме, 
устанавливаемой минтуризма края (далее -  отчет о произведенных затратах), 
и прилагаемых к нему следующих документов:

1) перечень предъявленных получателю субсидии социальных серти­
фикатов по форме, устанавливаемой минтуризма края;

2) копии договоров, заключенных в соответствии с социальным серти­
фикатом между получателем субсидии и потребителями государственной 
услуги в сфере туризма, актов оказанных государственных услуг в сфере ту­
ризма, и иных первичных учетных документов, подтверждающих сведения, 
содержащиеся в отчете о произведенных затратах, заверенные руководите­
лем получателя субсидии и скрепленные печатью получателя субсидии 
(при наличии печати).

19. Документы, предусмотренные пунктом 18 настоящего Порядка, 
представляются получателем субсидии в минтуризма края в течение 2022 го­
да до 01 декабря 2022 года.

20. Конкретным и измеримым результатом предоставления субсидии 
является количество потребителей государственной услуги в сфере туризма 
(учащиеся 5 - 9  классов), получивших государственную услугу в сфере ту­
ризма надлежащего качества в соответствии с социальным сертификатом 
(далее -  результат).

21. Значение результата с указанием точной даты достижения конечно­
го значения результата устанавливается соглашением.

22. Получатель субсидии представляет в минтуризма края на бумаж­
ном носителе по формам и в сроки, установленные соглашением, следующие 
отчеты:

1) отчет о достижении значения результата;
2) отчет об исполнении соглашения.

23. Получатели субсидии несут ответственность за полноту и досто­
верность документов и сведений, представляемых ими в минтуризма края в



6

соответствии с пунктами 6, 18 и 22 настоящего Порядка, а также своевре­
менность их представления в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

24. Возврату в краевой бюджет подлежит субсидия в случаях:
1) нарушения получателем условий предоставления субсидии, выяв­

ленного в том числе по фактам проверок, проведенных минтуризма края как 
получателем бюджетных средств и органами государственного финансового 
контроля;

2) установления факта представления получателем субсидии недосто­
верной информации в целях получения субсидии;

3) недостижения получателем значения результата, установленного со­
глашением.

25. В случаях, предусмотренных подпунктами «1» и «2» пункта 24 
настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату получателем субсидии в 
краевой бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации 
в полном объеме.

26. В случае недостижения получателем субсидии значения результата, 
установленного соглашением, объем субсидии, подлежащий возврату полу­
чателем субсидии в краевой бюджет, определяется по следующей формуле:

в̂озврата — ^фин х (1 — F / S), Г Д е

WB03BPaTa -  объем субсидии, подлежащий возврату получателем субси­
дии в краевой бюджет в случае недостижения получателем субсидии значе­
ния результата, установленного соглашением;

V<j>HH -  размер субсидии, предоставленный получателю субсидии в 
2022 году;

F -  фактически достигнутое значение результата на отчетную дату;
S -  значение результата, установленное соглашением.

27. Возврат субсидии в краевой бюджет в случаях, предусмотренных 
пунктом 24 настоящего Порядка, осуществляется получателем субсидии в 
следующем порядке:

1) минтуризма края в течение 10 рабочих дней со дня подписания акта 
проверки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего 
результаты проверки, от органа государственного финансового контроля 
направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии;

2) получатель субсидии производит возврат субсидии в течение 60 ка­
лендарных дней со дня получения от минтуризма края требования о возврате 
субсидии.



7

28. При нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии 
минтуризма края принимает меры по возврату субсидии в краевой бюджет в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и зако­
нодательством Ставропольского края.

29. Проверка соблюдения получателем субсидии условий и порядка 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения значения резуль­
тата, установленного соглашением, осуществляется минтуризма края и орга­
нами государственного финансового контроля в соответствии с законода­
тельством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края.


